Jaguaribe, 12 de abril de 2017 Edição Nº: 2496

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

Decreto N° 858/2017, de 12 de abril de 2017.“Decreta o reajuste de Tarifa Mínima

de Consumo de Água, bem como, a taxa de Serviços cobradas e administradas pelo

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras

providências.”O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará,

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor,

decreta:CONSIDERANDO a necessidade de realização de reajuste anual da tarifa de

água, e dos serviços prestados pelo SAAE de Jaguaribe, Estado do Ceará, a fim de se

garantir os investimentos quanto abastecimento de água potável nesta

Urbe.CONSIDERANDO que no ano de 2016, não foi realizado quaisquer reajustes da

tarifa de água por parte do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe, Estado do

Ceará.CONSIDERANDO que o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC)

encerrou 2016 com alta de 6,58%, e que o INPC mede a variação dos preços para as

famílias com renda de um a cinco salários mínimos e chefiadas por

assalariados.CONSIDERANDO que o reajuste é referente a período superior ao ano de

2016, onde a apuração a taxa inflacionária fica em torno de 9,12%,DECRETA:Art. 1°.

Reajusta a tarifa mínima de consumo de água potável do Município de Jaguaribe, Estado

do Ceará, bem como as taxas de serviços, cuja administração é da competência do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe, no percentual de 9,12%(nove virgula

doze por cento)Art. 2º. – o presente percentual também servirá como base para o reajuste

das taxas de serviço cobradas pelo SAAE de Jaguaribe/CE. Art. 3º. – Este Decreto entra

em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE.PREFEITURA MUNICIPAL

DE JAGUARIBE, aos 12 de abril de 2017.José Abner Nogueira Diógenes

PinheiroPrefeito Municipal

******  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº

30.01.01/2017-60, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 (RECURSO PROPRIO);

0908.08.244.0019.2.060 (PBV III-CRAS); 0908.08.244.0019.2.062 (PBF-CRAS);

0908.08.244.0019.2.059 (PSB-SCFV). ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00.

OBJETO: Prestação de serviços de MOTORISTA (SCFV), para atender aos programas

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL: R$

1.100,00 (mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de

2017. CONTRATADO(A): Ricardo Bruno Marcelino Leite. CONTRATANTE(A):

Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/CE, 12 de Abril de 2017. Leilane Kércia Barreto

Soares. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

Portaria de Viagem Nº 066/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com

o seguinte objetivo: PRESTAR SERVIÇOS OPERACIONAIS NO DISTRITO DE

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR JOSE

DAMASIO NOGUEIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o

pagamento de 3,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS)

totalizando R$ 84,00 (OITENTA E QUATRO  REAIS) para viagem/deslocamento a se

realizar no período de 13/04/2017 a 15/04/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 12 de Abril de 2017.

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenado

***  ***  ***

Portaria de Diário Nº 209/2017. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José Abner

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Quixeré com o seguinte

objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA AO SAAE DE LAGOINHA, MUNICIPIO DE

QUIXERE..RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço

Autônomo de Agua e Esgoto- SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS)

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 12/04/2017 a

12/04/2017.REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo

Municipal de (a) Jaguaribe, em 12 de abril de 2017. José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro Prefeito Municipal

***  ***  ***

Portaria de Viagem Nº 067/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DO

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE.

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 112,00 (CENTO E DOZE

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 17/04/2017 a

20/04/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo

Municipal de (a) Jaguaribe, em 12 de Abril de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES

Ordenador

***  ***  ***

Portaria de Viagem Nº 068/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO E OPERAÇÃO NO SITEMA DE

MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR JOSE

HERCULANO BANDEIRA PEREIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE ,

a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO

REAIS) totalizando R$ 112,00 (CENTO E DOZE  REAIS) para viagem/deslocamento a

se realizar no período de 17/04/2017 a 20/04/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE

E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 12 de Abril de 2017.

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador

***  ***  ***

Portaria de Viagem Nº 069/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO E OPERAÇÃO NO SITEMA DE

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR RAIMUNDO

ITALO SILVA BENTO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o

pagamento de 4,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS)

totalizando R$ 112,00 (CENTO E DOZE  REAIS) para viagem/deslocamento a se

realizar no período de 17/04/2017 a 20/04/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 12 de Abril de 2017.

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador

***  ***  ***

PORTARIA Nº 210/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017. O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Alterar o cargo

comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO – SEDE, para SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO – SEDET, por força de Lei

Municipal nº 1.359/17, de 05 de abril de 2017, ocupado pelo Sr. ANDRÉ DE

FREITAS SIQUEIRA, conforme Portaria de nomeação nº 008/17, de 02 de janeiro de

2017, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 12 de

abril de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***  ***  ***